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bakalárske êz přístřeší do bežného života.
práce:

Název bakalářské Halfway house as part ofth e integration o f h o mele s s young adults into
práce Af: everyday life.

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Práce se bude zabývat začleněním mladých dospělých z domů na půl cesty do běžného života. V
teoretické části bude přiblížen význam rodiny pro dítě, systém náhradní rodinné péče a ústavní
péče. Dále se podrobněji zaměří na odchod dětí z těchto zařízení a možnosti využití domů na půl
cesty jako přestupné stanice. Druhá praktická část bude pomocí kvalitativní strategie
prostřednictvím polo strukturovaných rozhovorů zjišťovat připravenost na vstup do života z
předchozích ústavních zařízení a přínos pobytu v domech na půli cesty při začlenění do
společnosti,

BUBLEOVA, V, Osvojení a pěstounská péče. Praha: SNRP, 2002 MATOUŠEK, 0. Ústavní péče. 2,
rozšířené a přepracované vyd. Praha: Sociologické nakladatelství SLON, 1999 MATĚJČEK, Z.
Náhradní rodinná péče, 1. vyd. Praha: Portál, 1999

Garantující Ústav sociální práce,
pracoviště: Filozofická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Oponent: Mgr. Michal Trousil, Ph.D,

Datum zadání závěrečné práce: 30.4,2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením

vedoucí bakalářské práce a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

Na Pardubicku dne 4. 4. 2021 Kamila Šimková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Miroslavu Kapplovi, Ph.D. za odborné

vedení mé bakalářské práce, cenné rady a připomínky a také za čas, který mi věnovala

při konzultacích k mé bakalářské práci. Ráda bych také poděkovala všem, kteří se

zúčastnili výzkumného šetření.

Anotace

ŠIMKOVA, Kamila. Dům na půl cesty jako součást integrace mladých dospělých

bez přístřeší do běžného života. Hradec Králové, 2021, 60 stran, Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta. Ustav sociální práce. Vedoucí práce

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce zjišťuje, jak domy na půl cesty pomáhají mladým dospělým při

integraci do společnosti, a to, jak sami uživatelé Domu na půl cesty v Pardubicích

hodnotí aktivity a služby, které jsou jim v tomto zařízení poskytovány. Práce je

rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se

zaměřuj e nejprve na rodinu, která má vliv na vývoj každého j edince a naj eho budoucí

život. Následně představuje možnosti náhradní rodinné a ústavní peče. Daje j sou zde

popsány domy na půl cesty a jeho služby, které poskytuje. V závěru teoretické části

je podrobněji popsán Dům na půl cesty v Pardubicích.

Výzkumná část hledá odpovědi na hlavní a dílčí cíle. Odpovědi byly získávány

kvalitativní metodou pomocí polostrukturovaného dotazování s uživateli

konkrétního domu na půl cesty. Cíl práce byl naplněn a výsledkem je hodnocení

aktivit a služeb, které pomáhají při integraci do společnosti uživatelům Domu na půl

cesty v Pardubicích.
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Seznam použitých zkratek

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

DPC Dům na půl cesty

NRP Náhradní rodinná péče

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

DVC Dílčí výzkumný cíl

TO Tazatelská otázka

C. číslo

Sb. Sbírky

Úvod

Vnáší společnosti žije určité procento dětí, které z různých důvodů nemohou

vyrůstat ve své biologické rodině. Na prahu dospělosti se pak ocitnou bez podpory rodiny,

finanční rezervy, či střechy nad hlavou. Snaží se samy postavit na vlastní nohy a najít své

místo v životě. Část z nich se rozhodla využít služeb domů na půl cesty. Z j akého

prostředí přišly, kde vyrůstaly? Kde se dozvěděly o domech na půl cesty? Jak hodnotí

služby poskytované domem na půl cesty? Nejen na tyto otázky bude tato práce hledat

odpovědi. Toto téma jsem si zvolila především z toho důvodu, že jsem v Domě na půl

cesty v Pardubicích absolvovala svou první souvislou praxi v rámci studia a měla tak

možnost se blíže seznámit s prostředím, které dle mého názoru není ve společnosti příliš

známé. Myslím, že by bylo žádoucí, aby se tato služba dostala více do podvědomí široké

veřejnosti a zároveň, aby získala potřebnou pozornost ze strany veřejnosti odborné.

Během své praxe v Domě na půl cesty v Pardubicích jsem měla možnost se seznámit

s fungováním služeb převážně z pohledu koordinátora a sociálních pracovníků, zajímaly

mě však i subjektivní názory samotných uživatelů. Toto vše mě vedlo ke zvolení tématu

pro bakalářskou práci, jejíž hlavním cílem je zjistit, jak uživatelé DPC hodnotí služby

a aktivity, které jsou jim poskytovány v rámci pobytu v DPC v Pardubicích a jejich

vliv na integraci do společnosti.

Teoretická část je rozdělena do tří podkapitol a vymezuje základní pojmy

vztahující se k hlavnímu výzkumnému cíli. První podkapitola je zaměřena na pojmy

socializace, integrace, výchova a vliv rodinné výchovy na vývoj dítěte. Těmto pojmům

se budu věnovat především z toho důvodu, že specifická skupina, kterou jsou uživatelé

domů na půl cesty, byla o možnost přirozené, klidné rodinné výchovy připravena.

Vzhledem k tomu, že převážná většina z nich nevyrůstala ve své biologické rodině, jsou

zde uvedeny i možnosti náhradní výchovy. Popsány jsou též rizika spojená sústavní

výchovou a příprava dětí na její ukončení. Celá první podkapitola se snaží nahlédnout do

problematiky integrace do společnosti této cílové skupiny, která má v porovnání

s mladými dospělými opouštějícími funkční rodinné prostředí cestu životem značně

ztíženou. Druhá podkapitola se již věnuje domům na půl cesty jako sociální službě. Jsou

zde uvedeny základní informace o domech na půl cesty a charakteristika cílové skupiny,

pro kterou je tato služba určena. Je zde vymezen pojem sociální služby a její ukotvení
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v legislativě. Poslední podkapitola představuje konkrétní dům na půl cesty a informace

o jeho fungování.

Metodická část práce navazuje na teoretickou část a je zaměřena na výzkum, který

má za úkol zjistit, jak uživatelé DPC hodnotí služby a aktivity, které j sou jim poskytovány

v rámci pobytu v DPC v Pardubicích a jejich vliv na integraci do společnosti. Hlavní cíl

je rozpracován do tří dílčích cílů, kde pomocí tazatelských otázek budu hledat odpovědi

na to, z jakého prostředí uživatelé Domů na půl cesty v Pardubicích přichází, jak je toto

prostředí připravilo na samostatný život a co bylo nejtěžší při opouštění tohoto prostředí

(DVC1). Dále se budu dotazovat již na konkrétní služby, kterými jsou například

poskytované ubytování, využití pomoci při uplatňování práv a obstarávání osobních

záležitostí, individuální průvodcovství a sociálně terapeutické činnosti. V rámci tohoto

cíle budu zjišťovat, jak tyto jednotlivé služby uživatelé Domu na půl cesty v Pardubicích

hodnotí (DVC2). Poslední dílčí cíl má za úkol zjistit, zda některé z poskytovaných aktivit

a služeb uživatelům chybí nebo naopak jejich nastavení v rámci pobytu shledávají za

nadbytečné (DVC3).

Samotný výzkum je proveden kvalitativní metodou pomocí polostrukturovaných

rozhovorů s návodem, který bude sloužit k tomu, abych se držela daného tématu,

a zároveň mi poskytne prostor ke kladení otázek v různém pořadí. Tuto metodu jsem

zvolila proto, abych mohla blíže nahlédnout do dané problematiky a zjistit subjektivní

hodnocení dotazovaných a také z toho důvodu, že dané prostředí pro mě nebylo příliš

známé a chtěla j sem mu porozumět.

Cílem bakalářské práce je poskytnout zpětnou vazbu na poskytované služby

a aktivity Domu na půl cesty v Pardubicích, a to pohledem samotných uživatelů. Vedení

organizace projevilo zájem o mojí práci a chce j i využít k případným změnám či

zkvalitnění svých služeb. Zároveň se domnívám, že zjištěné výsledky by mohl využít


[…]


máme jít k lékaři a tak, nebo máme mít pohovor, tak oni nám to připomnějí. Ale nesmíme tam

být zavřený v pokoji, jako třeba tejden. To tady dělaj. Aby nemuseli nikam jít, tak dělali, že tam

nejsou."

11. A kuchyň, obývák, společné prostory, ty užíváte všichni dohromady, jak to tam funguje

s úkl idem?

„No úklidy, to rezepisuje Milan anebo Denča (koordinátor služby a sociální pracovnice), a každej

má úklid, pondělí, středa, pátek. A když to neuklízíme, tak máme asi za deset neuklizených úklidů,
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oni si to zapisují, a když jim to neukážem, jak jsme to uklidili a máme třeba lOx, že jsme neuklízeli,

tak ukončej službu. Když někdo prostě neuklízí."

12. Jako, že ukončí s lužbu, jako celý pobyt tady?

Jo, tak, to ukončej. To tam je napsaný na nástěnce."

13. V rámci pobytu tady máte i pomoc při jednání na úřadech, se zaměstnáním....

„Jo, jo, jo, to pomáhaj. Třeba Denča mi dneska vyjela tu mapu, až pudu na ten pohovor, tak abych

věděla, kam mám jít."

14. Takže oni tě připraví, poradí, ale pak už si tam dojdeš sama nebo by šli i s tebou?

„ To jako oni, kdyby asi měli čas, tak by i šli. Ale já tam pudu sama, radši chodím všude sama."

15. Takže to tady v Pardubicích trošku znáš?

„Jo, já tady mám trvalý bydliště, protože jsem se tady narodila. Moje mamka je tady na ulici, na

Dubině, asi už 20 let."

16. A vídáte se s mamkou?

„ Vídáme. A včera mě udělala průser. Máma. Protože já jsem musela jet na záchytku. Kvůli mámě,

protože ona mi vůbec nepomohla a utekla. A mě našli policajti, tady jakoby kousek, na silnici, že

jsem nemohla ani vstát. A máma prej utekla. A oni mě odvezli na tu záchytku. Ona vždycky se

staví, když mám peníze a když nemám, tak se nestaví (smích)."

17. Ty ses zmiňovala, že v domově jste si sami vařili, tady při pobytu je nějaká podobná služba?

„Jo, to třeba ta Elis a ta Marta, to jako není sociální pracovnice, ale patří k nim, tak ona šla, když,

před Vánocema a šla s ní, protože my jsme neměli čas jako, tak já jsme pak třeba jako myla

nádobí a tak, a ona šla s tou na nákup a nakoupili. A pak to bylo pro všechny, jako kdo chtěl, my

jsme tam byli s nima, s těma sociálníma a tak no. Vařila teda ta Marta a Elis, protože nikdo to

dělat nechtěl a já jsem pak zas myla nádobí."
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18. Vš imla jsem si, že tady máte i místnost s počítačem. Využíváte ji?

„Jo, já jsem tam dála životopis a tu mapu mi tam Denča ukazovala, kudy mám jít až tam pudu."

19. Jak dlouho tu vlastně jsi?

„ Teďkon od listopadu."

20. Při nástupu je vždy vytvořen s vámi individuální plán. Jak to probíhá?

„To je jako, že napíšeme, proč se sem hlásíme, to je jako cesta životem, kde jsme jako vyrůstali,

kde jsme byli, kolik nám je, odkud jsme a oni si to vyhodnotěj a pak nám zavolaj, musíme mít,

500 na kauci, pak nám zavolaj, no a buď nás přijmou, nebo ne."

21. A ten individuální plán, ten se sepisuje až po přijetí, kde si stanovíte nějaké cíle, kterých

chcete dosáhnout , a průběžně se kontrolují....

„No, třeba dodělat školu, tam někdo má, nebo najít si práci, nebo udržet šijí, nebo začít si šetřit

na bydlení, a tak no, to jsou ty cíle. Já tam mám třeba, abych měla, pravidelný kontakty s dcerou,

já mám tříletou, jí budou tři, já jsem jí neviděla, ale pak jsem jí zas viděla, ale jak byl ten covid,

tak jsem jí vůbec nemohla vidět."

22. Kontakt s dcerou je jediný cíl, který máš v individuálním plánu?

„No ještě tam mám udržet si práci a teď mám už zase jinou, protože, jdu na pohovor."

23. Je těžké plnit jednotlivé kroky?

„Ně, to je lehký. Oni nám tady s tím jako hodně pomáhaj."
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24. Mysl íš , že by tady mohlo být něco víc, co by ti pomohlo v budouc ím samos ta tném životě,

kdy na vše budeš sama?

„Asi ne, tady to je fajn."

25. A naopak je tu něco, co ti vadí, co by mohlo fungovat lépe?

„Jo vadí mi jo, že by se měl třeba dodržovat jako noční klid, a oni mi dělali jako naschvály, oni

věděli, že vstávám na ráno, prostě v pět ráno a oni, ve dvě ráno, tady, začali řvát, povídat si,

pomlouvat. Tak to, protože noční klid je jako od 22 do 6, ale on to tady nikdo v noci nehlídá, tak

oni to pak jako dělaj. Jako občas tu je vratnej, ale ne pořád, třeba tak jen 3x týdně, to se asi

domlouvaj s Milanem (s koordinátorem služby), že když je jako problém, tak on sem jde, ale

pořád tu taky není. A já jsem kvůli tomu pak nevstala, já jsme pak byla ráno unavená, tak jsem

prostě nevstala, no a zapomněla jsem se pak omluvit, a pak už jsem prostě nemohla jít, protože

mě prostě vyhodili, že jsem asi jen 5x nepřišla jako."

26. Už jsi přemýšlela, až tady ukončíš pobyt, jak bys chtěla, aby vypadal ten tvůj život?

„No, až odejdu, tak jako bych chtěla bydlet sama s dcerou, prostě sama, s dcerou, a to je

všechno."
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