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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Hlavní cíl práce byl formulován srozumitelně a smysluplně.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Struktura práce je logická a přehledná.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Teoretická část je (na úrovni bakalářské práce a vzhledem ke zvolenému tématu)

zpracována dostatečně. Vychází sice ze starších, ale stále relevantních zdrojů.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce autorka podrobně rozdělila na dílčí cíle a k jejich dosažení realizovala

rozhovory s vybranými informanty. Pro transparentnost celého postupu by bylo vhodnější,

kdyby byl podrobný scénář otázek přílohou práce, tzn. včetně otázek sondážních a doplňujících,

což by prokázalo autorčinu připravenost tyto otázky v případě potřeby pokládat. Aby byla

naplněna podstata kvalitního přístupu, pak by totiž bylo vhodné pokládat otázky typu „Proč?“

Ukazuje se to například u odpovědi na otázku po předchozích zkušenostech s podobným

zařízením. Autorku také mohlo zajímat, proč ve „většině případů odmítali pomoc a rady

OSPOD či neziskových organizací“ (str. 43). O nutnosti pokládat doplňující otázky se autorka

ostatně sama přesvědčila tím, že je byla nucena pokládat bez přípravy.

V tazatelských otázkách informantům autorka vyká, ale v otázce č. 4 jim tyká. Jako velmi

problematické lze vnímat předložení tazatelských otázek pracovníkovi zařízení a jeho následné

vybírání informantů. Autorka si toto riziko uvědomuje, ale v textu ho dále nerozvádí.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Způsoby zpracování výsledků jsou v principu celkem správné. Jako slabou

stránku lze uvést (výše uvedenou) nepříliš velkou snahu jít do hloubky a občasnou tendenci

vyhodnocovat zjištění kvantitativně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Cíle byly v rámci možností a způsobu zpracování výsledků naplněny. Pokud

autorka chtěla zjišťovat, „jak“ informanti „hodnotí…“, pak bych očekával výraznější zaměření

na slabé a silné stránky daného tematického okruhu, jejich propojování s dalšími zjištěními

(včetně teoretických východisek) a zamyšlení nad možnými příčinami rozporů ve výpovědích.

V závěru by také bylo vhodné formulovat konkrétní doporučení např. pro dané zařízení.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Slabou stránkou formální úpravy jsou drobné grafické a jazykové nedostatky.

Autorka například někdy v odkazech v textu odkazuje i na křestní jména autorů. U zdroje

„Trousil, 2015“ neuvádí spoluautorku Jašíkovou. Namísto pojmu informanti používá pojem

respondent.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: I přes uvedené nedostatky lze práci považovat za přínosnou. Její velká hodnota

spočívá v poukázání na nepřijatelné poměry v dětských domovech.

Další připomínky: bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1) Bylo nutné překládat pracovníkovi zařízení scénář otázek pro informanty? V čem

spočívá zásadní, konkrétní, riziko tohoto postupu (ve spojení s jeho následným výběrem

informantů pracovníkem)?

2) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Celkové hodnocení vychází z výše uvedeného.

10. 5. 2021, Hradec Králové

Mgr. Michal Trousil, Ph.D.